鲁电职院教字 〔2022〕 12号

关于印发《山东电子职业技术学院实验室
突发安全事故应急预案（试行）》的通知

各系部、各部门：

《山东电子职业技术学院实验室突发安全事故应急预

案（试行）》已经学校研究通过，现予以印发实施。

                    山东电子职业技术学院

                       2022年 6月 22日

1

山东电子职业技术学院

实验室突发安全事故应急预案（试行）

第一章  总 则

第一条 为积极应对可能发生的实验室安全事故，快速、

高效、有序地组织开展事故抢险、救援和调查处理，预防

和减少突发性灾害事件及其造成的损害，保障师生员工的

生命与财产安全，维护正常的教学秩序，根据《中华人民

共和国安全生产法》《中华人民共和国突发事件应对法》

《中华人民共和国消防法》《国家突发公共卫生事件总体

应急预案》等法律法规，结合学校实验室的实际情况，制

定本预案。

第二条 本预案所称实验室安全事故是指全校范围内各

级各类教学、科研实验室或实验场所发生的，造成或者可

能造成人员伤亡、财产损失、环境破坏和严重社会危害的

事故、事件。

第三条 工作原则

（一）以人为本，安全第一。发生实验室安全事故时，

要及时采取人员避险措施；实验室安全事故发生后，优先

进行人员抢救，同时注意救援人员的自身安全。

（二）把握先机，快速应对。对学校发生的实验室安

全事故，各相关部门要第一时间作出反应，迅速到位，防

止事故扩大，造成二次伤害，最大限度减少人员伤亡。

（三）统一领导，分级负责。事故发生后，各相关部

门应在学校的统一领导下，立即启动应急预案，分工负责

相互协作。

（四）预防为主，常备不懈。贯彻落实“安全第一，

预防为主”的方针，坚持事故应急与预防工作相结合，做

好常态下的隐患排查、风险评估、事故预警、风险防范体

系建设和预案演练等工作。

第二章  机构与职责

第四条 学校实验室安全工作领导小组是实验室安全事

故应急处理的领导机构，全面负责领导、协调实验室安全

事故的应急处置工作。

第五条 各教学系部应成立实验室安全事故应急处理领

导小组，负责事故现场指挥、协调和应急处置，其主要职

责为：

（一）根据专业特点及实验室类型，负责本部门事故

应急预案的制定和落实；

（二）加强安全教育和应急演练，保证各项应急预案

有效实施；

（三）安全事故发生后，负责保护现场，并做好现场

救援的协调、指挥工作，确保安全事故第一时间得到有效

处理；

（四）及时、准确地上报实验室安全事故。

第三章  事故预防、预警及响应

第六条 各教学系部应做好预防、预警工作，最大限度

地防止事故发生：

（一）对各种可能发生的安全事故，完善预防、预警

3

机制，开展风险评估分析，做到早防范、早发现、早报告

早处置；

（二）加强应急反应机制的日常管理和实验人员的培

训教育，经常开展实验室事故演练，完善应急处置预案，

提高应对突发事故的实战能力；

（三）各部门应对应急预案定期评估，并根据各部门

具体情况不断进行完善和修订；

（四）重视实验人员健康检查，发现与实验室生物安

全有关的人员感染或伤害立即报告、处置。

第七条  实验室安全事故发生后的响应

（一）事故现场人员是事故报告的责任人，所在部门

为事故报告的责任部门；

（二）责任人应在自救、保护现场的同时立即启动事

故上报机制，责任报告部门负责人在接到报告后，初步判

定事故情况，进行现场处置，必要时启动应急预案，各相

关部门应第一时间到达事故现场，协助实验室安全事故的

处置；

（三）实验室安全事故上报机制为：报告人→部门安

全责任人→教务处→校安全工作领导小组；

（四）凡发生实验室安全事故必须逐级上报，不得隐

瞒。对迟报、谎报、瞒报和漏报事故及其重要情况的，根

据相关规定对有关责任人给予相应处分；构成犯罪的，移

交司法机关追究其刑事责任。

第四章  部分安全事故应急处置措施

第八条 实验室发生烫伤、割伤事故的一般处置办法。

烫伤后一般在伤口上涂抹药膏，对伤势严重的应送医

务室或医院；对于割伤，在伤口上擦拭 红药水或者龙胆紫

药水然后进行包扎，对于伤口严重的送医务室或者医院处

理。

第九条 实验室发生机械设备伤害应急处理事故的一般

处置办法。

（一）发现有人受伤后，必须立即停止运转的机械，

向老师及周围人员呼救，老师及周围人员应立即拨打

“120”急救电话。报“120”时应注意说明受伤者的受伤

部位和受伤情况，发生事件的区域或场所，以便救护人员

事先做好急救准备。

（二）在拨打“120”急救电话的同时，老师要对伤者

进行简单的消毒、包扎、止血等措施，防止伤者流血过多

造成死亡事故。

（三）发生断手、断指等严重情况时，对伤者伤口要

进行包扎止血、止痛、进行半握拳状的功能固定。对断手

断指应用消毒或清洁敷料包好，忌将断指浸入酒精等消毒

液中，以防细胞变质。将包好的断手、断指放在无泄漏的

塑料袋内，扎紧好袋口，在袋周围放在冰块，速随伤者送

医院抢救。

（四）肢体卷入设备内，必须立即切断电源，如果肢

体仍被卡在设备内，

可用倒转设备的方法取出肢体，妥善的方法是拆除设

5

备部件，无法拆除时拨打当地119请求救援。

（五）发生头皮撕裂伤可采取以下急救措施：及时对

伤者进行抢救，采取止痛及其他对症措施；用生理盐水冲

洗有伤部位，用消毒大纱布块、消毒棉花紧紧包扎，压迫

止血；使用抗菌素，注射抗破伤风血清，预防伤口感染；

送医院进一步治。

（六）在做好事故紧急救助的同时，应注意保护事故

现场，对相关信息和证据进行收集和整理，做好事故调查

工作。

第十条 实验室发生火灾事故的一般处置办法。

（一）若发生局部火情，立即使用灭火器、灭火毯、

沙箱等灭火。

（二）若发生大面积火灾，实验人员已无法控制，应

立即报警，通知所有人员沿消防通道紧急疏散。同时，立

即向消防部门报警，向学院领导报告，有人员受伤时，立

即向医疗部门报告，请求支援。

（三）人员撤离到预定地点后，应立即组织清点人数，

对未到人员尽快确认所在的位置。

第十一条  实验室发生触电事故的一般处置办法。

（一）应先切断电源或拔下电源插头，若来不及切断

电源，可用绝缘物挑开电线。在未切断电源之前，切不可

用手去拉触电者，也

可用金属或潮湿的东西挑电线。

（二）触电者脱离电源后，应就地仰面躺平，禁止摇

动伤员头部。

（三）检查触电者的呼吸和心跳情况，呼吸停止或心

脏停跳时应立即施行人工呼吸或心脏按摩，并尽快联系医

疗部门救治。

第十二条 实验室发生仪器设备故障事故的一般处置办

法。

若仪器使用中发生设备电路事故，须立即停止实验，

切断电源，并向仪器管理人员和实验室汇报。如发生失火

应选用二氧化碳灭火器扑灭，不得用水扑灭。如火势蔓延

应立即向学校安全保卫处报警。

第五章  事故调查与处理

第十三条 在事故应急响应终止后，由学校实验室安全

工作领导小组对事故进行调查。

第十四条 事故部门应在事故调查结束后三日内上交书

面报告，主要包括事故发生的时间、地点、伤亡情况、经

济损失、发生事故的原因及相关责任人员情况等。

第十五条 根据调查结果，对人为原因造成实验室安全

事故的部门，将根据情节轻重和后果严肃处理。违反法律

法规的依法追究有关当事人法律责任。

第十六条 对安全事件反映出的相关问题、存在的安全

隐患，应严格进行整改。加强经常性的宣传教育，防止安

全事件的发生。

第十七条 根据安全事故的性质及相关人员的责任，认

真做好或积极协调有关部门做好受害人员的善后工作。

7

第六章  附 则

第十八条  本方案自发布之日起施行，由教务处负责

解释。